
Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Casaletto Spartano Via Nazionale, 226 Cap. 84030 (SA) 

tel. 0973 374285 

protocollo@pec.comune.casalettospartano.sa.it 

 
 

COMUNE DI CASALETTO SPARTANO 

(Provincia di Salerno) 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

Numero Data 

94 13/03/2024 

Registro di Area N. 46 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE "AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE GRATUITO DI 

DIRETTORE MUSEALE PER IL MUSEO CIVICO DI CASALETTO 

SPARTANO" E DELLA RELATIVA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

 



 

Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Casaletto Spartano Via Nazionale, 226 Cap. 84030 (SA) 

tel. 0973 374285 

protocollo@pec.comune.casalettospartano.sa.it 

PREMESSO che: 
- con il D.M. 113/2018 il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ha adottato i LUQ – 

Livelli Uniformi di Qualità, secondo cui ogni museo deve dotarsi di personale professionalmente 

qualificato in grado di garantire in modo adeguato e con continuità le attività relative al patrimonio 

museale. 

- Il Comune di Casaletto Spartano ha istituito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 

08/07/2020 il Museo Civico. 

- Il Museo Civico di Casaletto Spartano risponde alla definizione di “Museo” formulata dall’ ICOM 

nel 1966 secondo cui esso è: “ un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della 

società e del suo sviluppo. È aperto al pubblico e fa ricerche che riguardano le testimonianze 

materiali e immateriali dell’umanità e del suo ambiente; le raccoglie, le conserva, le comunica e, 

soprattutto, le espone a fini di studio, educazione e diletto.”; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 08/07/2020 veniva approvato il Regolamento 

per il funzionamento e la gestione del museo civico, successivamente modificato con deliberazione 

n. 43 del 13/11/2023. 

- L’art. 9 comma 3 del richiamato Regolamento prevede che il Direttore del Museo può essere 

individuato, in assenza di idonee professionalità tra i dipendenti del Comune di Casaletto Spartano, 

mediante l’attribuzione di incarichi esterni gratuiti, conferiti nel rispetto della disciplina vigente. 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 13/11/2023 ad oggetto: “Articolo 3 comma 55 

della Legge 244/2007, Programma triennale 2023/2025 per l'affidamento di incarichi di 

collaborazione autonoma”, veniva adottato il programma degli incarichi di collaborazione relativo al 

triennio 2023/2025 nel quale si prevede l’attribuzione dell’incarico, da espletare gratuitamente, di 

Direttore del “Museo Civico” di Casaletto Spartano. 

 

VISTO Decreto Sindacale n. 2315 del 07/07/2022 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto 

sig. Rinaldo Russo Responsabile dell’Area Amministrativa, attribuendogli le funzioni e le 

responsabilità stabilite dall'articolo 107 comma 2 e 3 del T.U. approvato con D. Lgs.267/2000, 

limitatamente al pertinente ambito di competenza e fino alla scadenza del mandato. 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n.165/2001 in base al quale “per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria”. 

 

CONSIDERATA la necessità di dare seguito alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2023 

mediante la pubblicazione di un bando pubblico con cui raccogliere le candidature di soggetti 

interessati all’assunzione dell’incarico di Direttore del Museo Civico di Casaletto Spartano. 

 

CONSIDERATO che il Direttore del Museo, in ragione di quanto previsto nella Carta nazionale 

delle professioni museali di ICOM Italia: 
- è responsabile delle risorse assegnate, della programmazione economica e dell’attuazione del 

progetto istituzionale, dei programmi annuali e pluriennali di sviluppo, della loro gestione, 

monitoraggio, valutazione con riferimento:  

o alla gestione e cura delle collezioni; 

o alla ricerca e valorizzazione del patrimonio culturale, procedendo, laddove occorra, ad 

accordi con istituzioni pubbliche e private; 

o all’ordinamento e alla presentazione del patrimonio del museo, nonché dei relativi criteri 

espositivi; 

o ai rapporti del museo con il pubblico e ai relativi servizi; 

o all’organizzazione e gestione delle risorse umane, tecniche e strumentali, della formazione e 

dell’aggiornamento del personale ove presente; 

o alle strutture, alla loro manutenzione ordinaria e straordinaria; 



 

Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Casaletto Spartano Via Nazionale, 226 Cap. 84030 (SA) 

tel. 0973 374285 

protocollo@pec.comune.casalettospartano.sa.it 

o alla sicurezza delle persone e del patrimonio del museo,  

- è consegnatario delle collezioni del museo, ne ha la responsabilità nei confronti dell’ente 

proprietario e/o depositario, ne risponde agli organi di controllo e di tutela competenti; 

- partecipa, in collegamento con gli organi competenti, alla salvaguardia e alla valorizzazione del 

patrimonio culturale del territorio di riferimento; 

- rappresenta l’istituto verso l’esterno e ne promuove l’immagine pubblica; 

- contribuisce alla definizione della missione del museo, all’elaborazione dello statuto, dei 

regolamenti e del progetto istituzionale, alla definizione degli obiettivi e degli indirizzi 

programmatici, all’elaborazione dei programmi pluriennali e annuali, valutandone la fattibilità 

economica; 

- sviluppa il servizio in sintonia con le esigenze del pubblico e con gli obiettivi dell’amministrazione. 

 

LETTO l’“ AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 

PROFESSIONALE GRATUITO DI DIRETTORE MUSEALE PER IL MUSEO CIVICO DI CASALETTO 

SPARTANO” e la relativa domanda di partecipazione, documenti entrambi allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

SPECIFICATO che dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze si provvederà, 

con separato atto, alla nomina di una Commissione deputata allo svolgimento della selezione di cui 

all’art. 8 dell’approvando Avviso. 

 

DATO ATTO che l’incarico verrà affidato gratuitamente, conformemente a quanto previsto nella 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2023. 

 

DATO ATTO: 

 che lo scrivente non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

 che lo scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 

vigente; 

 che il presente atto è adottato al fine di perseguire l’interesse pubblico coincidente con il 

buon andamento dell’azione amministrativa. 
 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

DI INDIRE una procedura finalizzata al conferimento dell’incarico di Direttore del “Museo 

Civico” di Casaletto Spartano. 

 

DI APPROVARE, per l’effetto, l’“ AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO PROFESSIONALE GRATUITO DI DIRETTORE MUSEALE PER IL MUSEO CIVICO DI 

CASALETTO SPARTANO” e la relativa domanda di partecipazione, documenti entrambi allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 



 

Determina sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

 

Comune di Casaletto Spartano Via Nazionale, 226 Cap. 84030 (SA) 

tel. 0973 374285 

protocollo@pec.comune.casalettospartano.sa.it 

DI SPECIFICARE che l’incarico è conferito gratuitamente, conformemente a quanto previsto 

nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2023. 

 

DI SPECIFICARE che con successivo atto si procederà alla nomina di una Commissione, deputata 

allo svolgimento della proceduta di cui all’art. 8 dell’approvato Avviso. 

 

DI DARE atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto rag. Rinaldo Russo. 

 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni tenuta a cura 

dell’Ufficio Segreteria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DI PUBBLICARE il presente Avviso all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Casaletto 

Spartano. 

__________________________________________________ 

Il Responsabile del procedimento è il Rag. Russo Rinaldo  

 

Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della legge n. 241/90 e s.m.i. è il 

Segretario Comunale. 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge   

______________________________________________________ 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ATTESTA, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000, LA REGOLARITÀ 

TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE ALLA LEGITTIMITÀ, 

REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA E DELLA SUA 

CONFORMITÀ ALLA VIGENTE NORMATIVA COMUNITARIA, NAZIONALE, 

REGIONALE, STATUTARIA E REGOLAMENTARE. 

 

   

 

 Responsabile Area Amministrativa -Econom 

 RUSSO RINALDO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


